中华人民共和国应急管理部

关于开展全国应急管理普法作品

征集展播活动的通知

为深入贯彻落实习近平总书记关于法治宣传教育的重要指示

精神 ,充 分发挥
“
全国法治宣传教育基地

”
在应急法治建设中作用 ,

促进各地 区、各行业、各单位应急法治文化创建活动深入开展 ,按

照《应急管理部 司法部 全国普及法律常识办公室关于开展第二

届全国应急管理普法知识竞赛的通知》(应 急函匚2020〕 80号 )安

排 ,应 急管理部政策法规 司和 司法部普法与依 法治理局定 于

⒛⒛ 年6月 至 8月 共 同举办全 国应急管理普法作 品征集展播活

动。现将有关事项通知如下 :

一、活动主题

推进应急普法 ,增 强法治意识。

二、组织单位

主办单位 :应 急管理部政策法规司、司法部普法与依法治理局

承办单位 :广 东省应急管理厅、深圳市应急管理局

协办单位 :深 圳市南山区应急管理局

三、征集与展播方式

(一 )征 集时间:⒛⒛ 年 6月 22日 至 ⒛⒛ 年 8月 14日 。

(二 )展播方式和时间。

本次征集活动分为线上展播和现场展播。

1.备 省级应急管理、司法部门征集到的作品报送至征集专用

邮箱 ,展 播作品将按类型和时长 ,在 主办单位政府网站和微信公众

号展播。

2.展播作品将推荐参加全国普法办第十七届全国法治动漫、

微视频征集展播活动和 中央政法委举办的全国第五届平安中国

“三微
”
比赛暨优秀政法文化作品征集评选活动。

3.现场展播定于 9月 24日 在全国法治宣传教育基地 (深圳市

南山安全教育体验馆)进 行。

四、作品要求

(一 )坚 持以习近平新时代 中国特色社会主义思想为指导 ,坚

持正确政治方向和舆论导向,具 有鲜明的时代性和针对性。

(二 )坚 持以法治思维和法治方式开展应急普法工作 ,宣 传相

关法律知识 ,引 用法律条文要准确规范 ,引 导全社会在法治轨道上

开展应急管理工作。

(三 )坚 持以案普法 ,使 用相关典型案例 ,解读阐释法律法规准

确、到位 ,讲 好应急管理领域鲜活的法治故事。

(四 )坚持政治性、法治性、思想性、艺术性相统一,具 有较高的

艺术水准和制作水平 ,注 重运用小切 口反映大主题、小故事反映大

时代。

(五 )提 交作品须为创作者本人或本单位原创 ,作 品著作权归

作者所有 ,主 办方享有使用权和传播权。作者保 留作品的署名权

和 自行使用权。

(六 )作 品需确保无知识产权争议 ,如 作品中含有非原创性的

- 2 —

内容 ,包 括画面、片段、歌曲或音乐 ,必 须于片尾字幕标明来源。

(七 )请 严格按 照 内容、时长要求报送作 品,每 个作 品需附

150字 以内的简介。

五、作品形式

(一 )微 动漫。动漫作品要求时长不超过 5分钟。画面比例

16:9,画 面像素尺寸 19⒛ ×1080,帧 速率为 2钅 帧/秒 ,制 作软件版

本不限,输 出格式为 MP4。

(二 )微 视频。包括公益广告、宣传片等视频作品。微视频作

品要求时长不超过 3分钟。画面比例 16:9,画 面像素尺寸 19⒛ ×

1080,输 出格式为 MP4。

(三 )微 电影。每部作品时长不超过 8分钟 ,作 品格式为 MP4

视频文件 ,分辨率最低要求为 1280× 720。

(四 )平 面作品(电 子版 )。 包括漫画、宣传画、海报等平面作

品,文 件格式为 JPG、JPEG,分 辨率 300dpi。

(五 )电 影、电视剧作品。凡是 ⒛18年 3月 至 ⒛⒛ 年 8月 取

得电影、电视剧主管单位播出许可证 ,并 已在院线、电视台及 网站

上映播出过的应急普法题材电影、电视剧作品均可报送。

六、选送要求

(一 )加 强领导 ,精 心组织。请各地按照通知要求认真组织报

送 ,联 络员与全国应急管理普法知识竞赛为同 1人 ,负 责对接有关

工作事宜。

(二 )报送数量。每个省 (区 、市)及 新疆生产建设兵团最多可

选送 ⒛ 部 (微 动漫 2部 、微视 频 6部 、微 电影 2部 、平面作 品

-3—

10部 ),并择优选出 5件 ,电 影和电视剧作品数 目不限。

(三 )选送作品统一由各省级应急管理部门汇总推荐选送 ,不

再单独推荐报送。原则上不接受作者个人直接报送。请将 申报

表、汇总表和作品上传至征集活动专用邮箱。

(四 )请各地各部门根据中央有关规定 ,结 合工作实际,因 地制

宜、实事求是开展相关工作 ,不 得增加基层负担 ,坚 决避免形式

主义。

七、报送方式和联系人

1.应 急管理部政策法规司联系人及电话 :

陈姊术、药s力毫,010-— 83933150、 83933151。

2.展 播活动工作组联系人及电话 :

夏丽平、李昊,010-82328255、 82328275。

3.征集活动专用邮箱 :呐 p幻 s@vip。 126。 ∞m。

附件 :1.应 急普法作品申报表

2.电 影电视剧作品申报表

3.推 荐作品汇总表

馋
世

-4—

附件 1

应急普法作品申报表

推荐单位
联系人

手 机

作品名称

创

作

者

个人□团队□

姓名或单位名称 :

(若作品为多方联合创作,需

写出全部参与者或单位全称 )

首发时间

首发网址

联系电话 作品封面图 (封面图需为原创,大小

符合 3M以 上的 16∶ 9高清图片 )

宀
田 箱

作品简介

(对作品做 简要概述。详细材料可另附,不超过 2000字 。填写时请删除

本段。 )

申报介质 (电子邮箱或者优盘、硬盘 )

作者承诺

本人郑重承诺 :对所提交的作品拥有 自主知识产权 ,无剽窃、抄袭、

盗用等侵权行为,不含毁谤、淫秽等任何非法或其他不符合社会主义核

心价值观的内容,且提供的关于作品的信 `包 全部真实、有效。同意在主

办方默许的平台上进行无偿展示。如在评选期间出现任何纠纷,将由个

人承担后果。

日目
冂

··

年

字签名姓

推荐意见 :

(个人 申报作品,本栏可不填写 )

(推荐单位盖章 )

年  月  日

—  5 —

附件2

电影、电视剧作品申报表

片名

作品类别

片长 创作单位

上映、播出时间 上映、播出平台

上映、播出许可证号

作品梗概
(500字 以内,用 于了解

本片 )

内容简介
(100宇 以内,用 于宣传

推广 丿

主创人员资料

导 演 编 剧

男演员 女演员

报送单位信息

报送单位意见 申位 (盖 章 )

年  月  日

联系人 联系电话

- 6—

附件3

全 国 应 急 管 理 普 法 作 品 征 集 展 播 活 动 汇 总 表

单位名称 (加 盖公章 ):

|

`J

|

序 号 作品名称 作品类别 作者 单位 联系方式 备注

择优选送作″I

择优选送作″I

择优选送作闹刂

择优选送作山山

择优选送作nn

联络人及电话 :